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ærede Nabo (Tutein), og hvori han tog faa
væsentlig Deel. Deri vare vi Alle enige, og
det forekommer mig, at man heller ikke i den

Henseende kan bebreide den almindelige Valg-
ret Noget. Den fjerde Opløsning skete endelig
ifølge selve Grundlovens Bestemmelser, for at

faae en Forandring i Grundloven gjennemført.
Jeg skjønner saaledes ikke, at det Beviis, han
har villet hente mod Grundlovens Valgbestem-
melser fra Opløsningerne og den Skyld, som
Rigsdagen skulde have i dem, holder Stik.

Jeg tilstaaer, at man snarere kunde kommet
den modsatte Retning og sige, at det har viist
sig, at de fleste Ministerier kunne gjøre Reg-
ning paa Understøttelse af dem, der nærmest
ville indtræde i Rigsdagen ifølge den alminde-!

lige Valgret. Det er Noget, som jeg ogsaa
haaber i Fremtiden vil gjøre sig gjældende med

Hensyn til det nærværende Ministerium. løv-
rigt interesserede den ærede Rigsdagsmands
Foredrag mig i høi Grad i een Henseende.
Den ærede Rigsdagsmand hører unægtelig til
venstre Side i den Samsundsclasse, hvoraf
han e·r udgaaet. Det har han viist ved at

stille sig til Valg, ved den Maade, hvorpaa
han har deeltaget iForhandlingerne. Naar
man hørte ham tale, hørte man efter min

Mening det meest Frisindede af den Classe
Talere, som nærmest repræsenteres ved det nu-

værende, det forelobigeßigsraad, og naar man

derfor har villet fremhæve for denne Forsam-
ling, at dette Rigsraad vilde give ganske ander-

ledes frisindede Bestemmelser med Hensyn til
Valgloven, faa troer jeg; at den ærede Rigs-
dagsmands Tale paa det Bestemteste viser-
hvor aldeles übegrundede disse Forventninger
have været.

Jeg skal kun med Hensyn til Adressen til-

føie, at Ønsker om denne Adresse navnlig er

udgaaet fra dem, der i høi Grad stode tvivl-

somme, om de skulde give deres Ja eller Nei
til den foreslaaede Jkrafttræden af Grundlov-s-
-----sorandringerne. Det tør vistnok antages, at

Adressen udtrykker det, som er det langt større
Fleertals Anskuelser med Hensyn til denne Sag.
Jeg skal ikke her dvæle ved enkelte Udtryk, ikke

heller ved Graden i Udtrykkene, om de nemlig

enten ere for stærke eller for fvagez men detfsorekommer mig ingenlunde at være nogen
uheldig Tanke, at man, idet man af Hensyn
til de foreliggende Forhold ikke har nægtet sit
Samtykke, da tillige for Thronen frembærer
de Anskuelser , de Følelser, hvormed man har
gjort detz og jeg kan heller ingenlunde mene,
at det skulde være uden Betydning. Selv om

det ikke faaer øieblikkelig praktisk Betydning,
troer jeg dog, at det ikke vil være uden Virk-

ning, at der bliver gjort et saadant Skridt.

Jeg kan derfor ikke nægte, at jeg vilde ønske,
at denne Adresse maatte blive tiltraadt af
Thinget i det Hele, og at kun faa Stemmer
maatte være mod den. -

Tie-uroth: Da jeg begjærede Ordet

idag, var det især i Anledning af nogle Yt-
tringer-, der faldt fra den ærede Rigsdagsmand
fra Skanderborg (Tutein) om Valgloven.
Jeg kan være ganske enig med ham i, at Re-

præsentationen bør være af den Beskaffenhed-
at den virkelig omfatter alle Classers Inter-
esse; men der var eet«Punkt, som han frem-
hævede, nemlig, at visse Clasfer skulle være

udskudte fra en dem tilkommende Ret til at

være med, som forekommer mig ikke at være

begrundet. Formuen, Jntelligentsen eller den

høiere Stilling iSamsundet, Embedssiillingen,
—- de have hver sin Magt, som-man ikke be-

høver at give et Privilegium, for at den skal
kunne gjøre sig gjældende. De gjøre sig gjæl-
dende as sig selv. Alt, hvad man har at gjøre,
er at forhindre, at de skulde gjøre sig gjældende
paa en Maade, som kan skade. Jeg troer ikke,
at man behøver at give nogen enkelt Classe
Privilegierz men man skal hindre, at nogen
Classe faaer Privilegier, og naar faa en Re-

præsentation var sammensat as alle Classer
og repræsenterede alle Classers Interesser, saa
troer jeg, at den vilde være gavnligt indrettet.
Om nu vort System netop er skikkethertil, eller om

detikke er fkikketdertil, kan jeg ikke afgjøre, og jeg skal
ialsald ikke søge at afgjøre det her. Men jeg
troer ikke, at det har virket saa uheldigt, som
man har villet paastaae, og jeg kan ikke und-
lade ved denne Leilighed at fremhæve een Be-

mærkning Man har villet bebreide — og
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